La procession d'amour n'est pas une génération. — Du fait même que l'on pense à quelque chose, avons-nous dit à la suite de saint Thomas, il provient dans le sujet pensant une certaine conception de la chose pensée, conception que l'on appelle verbe. De même, lorsqu'on aime quelque chose, il se produit dans la faculté affective une certaine impression de la chose aimée qui permet de dire que l'aimé est dans l'aimant comme le pensé dans le pensant. Telle est cependant la différence entre l'intelligence et la volonté, que l'intelligence ne pense que lorsque la chose pensée est dans l'intelligence selon

1. *Sum. theol.*, I^a q. xxxvii, a. 2.

2. Cf. THOM. Aq., *De potentia*, q. ix, a. 9.

3. Dante, le théologien-poète du commencement du xiv^e siècle, résume admirablement cette doctrine dans cette strophe de son grand poème :

« O Lumière éternelle qui seule en toi-même résides.
 « Qui seule te penses et qui pensée par toi,
 « Et te pensant toi-même, t'aimes et te souris! »

Cf. *La Divina Commedia, Del Paradiso*, canto XXXIII

sa propre ressemblance; au contraire, la volonté ne veut pas par cela seul qu'elle possède une certaine similitude de la chose voulue, mais par cela qu'elle se porte vers la chose voulue. C'est pourquoi la procession que nous comparons à la conception des choses, se fait par la similitude; elle a, par suite, le caractère d'une génération, puisque tout générateur engendre son semblable. Mais la procession que nous comparons au vouloir, ne se fait pas par la similitude, bien qu'elle l'entraîne; elle a lieu par une sorte de propension vers quelque chose; elle n'a donc pas le caractère d'une génération, mais plutôt celui d'une inclination, semblable à ce mouvement qui porte l'aimant vers l'aimé¹. Cette procession demeure donc sans nom spécial².

Conclusion sur les processions : la *circuminsession*. —

L'exposé des processions divines nous a montré qu'en Dieu le Père n'est pas autre chose si ce n'est qu'il engendre éternellement un Fils; le Fils n'est pas autre chose si ce n'est qu'il est éternellement engendré par le Père; le Saint-Esprit n'est pas autre chose si ce n'est qu'il résulte éternellement du Père en tant qu'il engendre le Fils. Ainsi, les trois divines personnes sont entre elles de telle manière qu'elles ne peuvent ni être, ni être conçues l'une sans l'autre. De même deux termes relatifs

1. *Sum. theol.*, 1^a, q. xxvii, a. 4 : *Processio amoris in divinis non debet dici generatio. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod hæc est differentia inter intellectum et voluntatem, quod intellectus sit in actu per hoc quod res intellecta est in intellectu secundum suam similitudinem; voluntas autem fit in actu, non per hoc quod aliqua similitudo voliti fit in voluntate, sed ex hoc quod voluntas habet quamdam inclinationem in rem volitam. Processio igitur quæ attenditur secundum rationem intellectus, est secundum rationem similitudinis; et intantum potest habere rationem generationis, quia omne generans general sibi simile. Processio autem quæ attenditur secundum rationem voluntatis, non consideratur secundum rationem similitudinis, sed magis secundum rationem impellentis, et moventis in aliquid. Et ideo quod procedit in divinis per modum amoris, non procedit ut genitum, vel ut filius, sed magis procedit ut spiritus : quo nomine quædam vitalis motio et impulsio designatur, prout aliquis ex amore dicitur moveri, vel impelli ad aliquid faciendum.*